

# EXPRESS CODZIENNY

Za Redakcję i Wydawnictwo: Stefan Kiedrzyński, Kielce, ul. Sienkiewicza 32

10

nr 216

Sroda 3 sierpnia 1938 r.

## Wojska sowieckie atakują

pozycje japońskie pod Czang-Ku-Feng  
30 zabitych i 250 rannych po stronie sowieckiej

TOKIO. Zatarg japońsko-sowiecki zaostriżł się ponownie, na skutek krwawych zająć pod Czang-Ku-Feng i Sza-Tsao-King i jest przedmiotem ożywionych narad japońskich mężów stanu.

Według urzędowego komunikatu w poniedziałek we wczesnych godzinach rannych walki na granicy sowiecko-mandzurskiej rozgorzały na nowo, przy czym po stronie sowieckiej wprowadzono do akcji samoloty. 5 aeroplanów sowieckich zostało zestrzelonych.

W poniedziałek o godz. 5 rano oddział kawalerii i piechoty sowieckiej w liczbie 300 ludzi usiłował zająć wzgórze Sza-Tsao-King. Natarcie było poprzedzone przez ogień zaporowy artylerii sowieckiej. Po upływie 2-ech godzin oddział sowiecki, złożony z 1800 ludzi zaatakował pozycje japońskie pod Czang-Ku-Feng, lecz został odparty.

Straty sowieckie mają wynosić 30 zabitych i 250 rannych. W ten sposób liczba zabitych w ciągu ostatnich 48 godzin na granicy sowiecko-mandzurskiej przekracza 60 ludzi.

Sytuacja jest oceniana w Tokio bardzo poważnie, czego dowodem może służyć fakt, że szef sztabu generalnego feldmarszałek książę Kanin, który przed paru dniami wyjechał na urlop, powrócił do stolicy.

Premier ks. Konoye, minister Wojny gen. Itagaki i szef sztabu ks. Kanin zostali przyjęci wczoraj na audiencji przez cesarza, któremu złożyli sprawozdanie z sytuacji.

Rzecznik rządowy oświadczył wczoraj przedstawicielom prasy, że od stanowiska Sowietów zależy, czy incydent graniczny, przekształci się w zatarg na wielką skalę, czy też nie.

Międzynarodowe czynniki japońskie są oburzone stanowiskiem prasy sowieckiej i zaprzeczają

doniesieniom agencji sowieckiej „Tass”, jakoby oddziały japońskie wkroczyły na 5 kilometrów w głąb terytorium sowieckiego.

PARYŻ. Prasa francuska informuje w poniedziałek w lako-

nicznych doniesieniach o starciach sowiecko-japońskich na pograniczu mandzurskim, nie opatrując ich na ogół komentarzami.

Większość dzienników z wyjątkiem komunistycznych i

skrajnie prawicowych wstrzymuje się również od obciążania strony sowieckiej lub japońskiej odpowiedzialnością za wywołanie incydentu.

TOKIO. W prefekturze Fukuoka (obszar Japonii na północy, najbardziej narażony na ewentualne ataki lotnicze ze strony Sowietów) wydano zarządzenie, aby na całym obszarze prefektury światło w nocy było zgaszone.

Agencja Domei donosi: Artysteria sowiecka skoncentrowana jest pod Karanczin.

W m. Fataszi zauważono koncentrację piechoty sowieckiej.

TOKIO. Wyżsi dowódcy armii zbrali się w Tokio na nadzwyczajną naradę pod przewodnictwem ministra Wojny gen. Itagaki.

Konferencja trwała dwie i

pół godziny i przedmiotem obrad był nalot samolotów sowieckich na terytorium Korei. W wyniku konferencji ogłoszono następujący komunikat.

„Narada dowódców wojskowych stwierdza, że Japonia będzie prowadzić politykę, zmierzającą do niezaostrzenia zatargu. Władze japońskie uważnie czuwają nad rozwojem wydarzeń, aby odpowiedzieć w sposób stanowczy, jeżeli Sowiety uprawiać będą nadal prowokację”.

Koła japońskie oceniają bombardowanie przez samoloty sowieckie, jako demonstrację wojskową Sowietów przeciwko zajęciu Czang-Ku-Feng przez wojska japońskie.

LONDYN. Korespondent Reutera zwrócił się do rzecznika japońskiego Min. Spr. Zagr. z zapytaniem, czy nalot eskadry sowieckiej na pozycje japońskie pod Czang-Ku-Feng oznacza pokój czy wojnę.

— Wszystko zależy od rzędu sowieckiego — odpowiedział rzecznik. — Japonia chce zlokalizować zatarg i zajmuje stanowisko dalekie od prowokacji, lecz cierpliwość nasza kończy się

TOKIO. Sztab armii koreańskiej ogłasza, że wiadomości rozpowszechniane przez radiostacje sowieckie i chińskie, jakoby samoloty sowieckie bombardowały Sejszin, Raszir i Carbin są fałszywe.

Rozponanie 37 trupów pozostawionych na placu boju przez oddziały sowieckie pod Czang-Ku-Feng stwierdziło, że zabici ubrani byli w mundury wojsk G. P. U.

TOKIO. Sekcja prasowa armii koreańskiej komunikuje, że wkrótce po godz. 9-tej batalion sowiecki, wspierany przez 9 czołgów, ponownie zaatakował Japończyków pod Czang-Ku-Feng, został jednakże odparty. Trzy czołgi sowieckie zostały uszkodzone.

9 sowieckich samolotów wojskowych w formacji bojowej przeleciało ponad granicą mandzurską, zrzucając w dwóch miejscach w pobliżu Czang-Ku-Feng i Szatsaoping bomby.

TOKIO. Główna kwatera armii japońskiej donosi, iż po przeszukaniu terenu pod Czang-Ku-Feng i Szatsaoping wykryto zwłoki jeszcze 20-tu żołnierzy sowieckich, poległych podczas ostatnich starć. Ogólna liczba zabitych żołnierzy sowieckich przewyższa 70.

Komunikat stwierdza dalej, iż straty sowieckie w starciu w niedzielę rano były znacznie poważniejsze, niż pierwotnie przypuszczano.

PARYŻ. Agencja Havasa donosi z Tokio: 15 samolotów sowieckich bombardowało o g. 7.40 rano miasto Czang-Ku-Feng

### Włoski następca tronu

gościem P. Prezydenta R. P.

LAURANA. Dnia 1-go sierpnia o godz. 12.30 w południe złożył wizytę Panu Prezydentowi w Rzeczypospolitej w willi St. Michele w Lauranie następca tronu włoskiego książę Piemontu.

Książęciu towarzyszyli adiutant generalny gen. Gomera oraz członkowie jego domu wojskowego.

Półgodzinna rozmowa odbyła się w atmosferze szczerej przyjaźni i serdeczności. Po audiencji Pan Prezydent przedstawił jego królewskiej wysokości członków swej świty.

Wkrótce po wizycie następcy tronu Pan Prezydent rewizytował go w Abacji w towarzystwie swych adiutantów.

### 64 zabitych i 420 rannych

podczas starcia policji z demonstrantami

RANGOON. Podczas, gdy w Rangoon, stolicy Burmy, panuje względny spokój, nadchodzą wiadomości o rozruchach i zaburzeniach w dawnej stolicy Burmy mieście Mandaley.

Policja była zmuszona wczoraj do użycia broni celem rozpro-

szczenia demonstrantów. Liczba zabitych wynosi 64, a rannych 420.

W proklamacji wydanej do ludności w Rangoon jest powiedziane, że dostarczanie poczty na skutek przepracowania urzędników zostało chwilowo wstrzy-

mane. Listy i telegramy mogą być w nagłych wypadkach odbierane na pocztę.

Muzułmanin Szwen Hapei, który wydał książkę obrażającą uczucia religijne buddystów stał się dobrowolnie do dyspozycji policji.

### Nowy proces pokazowy

w którym świadkami są sami oskarżeni

MOSKWA. Chaos i dezorganizacja w kopalniach zagłębia donieckiego, o czym prasa sowiecka niejednokrotnie pisała, znalazły swój epilog w procesie sądowym.

W Stalino w zagłębiu donieckim rozpoczął się proces kontrrewolucyjny szkodniczej grupy prawicowo-trochistowskiej, działającej w kopalni nr. 12-18,

trustu węglowego Budionowu-gol.

Na ławie oskarżonych zasiadli dyrektor kopalni Siemionow, główny inżynier Woroczenko, główny mechanik Prużyński, na czele sekcji Bowkun i maszynista Wrębiarski Astachow.

Wszyscy podsądni stoją pod zarzutem sabotowania planów rządowych, dezorganizowania pracy w kopalniach i organizowania katastrof.

Działalność ta, jak podkreśla akt oskarżenia miała na celu zdyskredytowanie rządu oraz zahamowanie rozwoju ruchu stachanowskiego. Akcja ta według aktu oskarżenia była prowadzo-

na na zlecenie wywiadu jednego z państw obcych.

Organizacja kontrrewolucyjna, o której głosi akt oskarżenia, powstała w końcu 1937 r. Wszystkich oskarżonych, którzy odpowiadają przed specjalnym kolegium rządu obwodowego w Stalino, grozi kara śmierci.

Zaznaczyć należy, że akt oskarżenia opiera się wyłącznie na zeznaniach samych oskarżonych. O żadnych dowodach rzeczowych, ani o świadkach akt oskarżenia nie wspomina. Wprawdzie wymieniony jest jeden świadek, ale ten znajduje się w więzieniu i również ma wytoczono oddzielną sprawę.

### Bitwa z powstańcami arabskimi

na polu walki pozostało kilkunastu zabitych

JEROZOLIMA. W pobliżu wsi arabskiej Kabatia w środkowej Palestynie doszło wczoraj do ponownego starcia między powstańcami arabskimi a oddziałami wojskowymi.

Jeden powstaniec został zabity, 3 kobiety ranne. Oddziały wojskowe ścigały powstańców, zadając im ciężkie straty.

Według pierwszych wiadomości, ilość zabitych przekracza 15.

Według krążących tu niesprawdzonych pogłosek starcie pod Napluzą miało przebieg o wiele krwawszy, niż podały komunikaty. Według tych pogłosek, zabitych zostało 40 powstańców. Straty angielskie nie są znane.

### Minister Beck w Norwegii

OSLO. W dniu wczorajszym przybył do stolicy Norwegii minister Spraw Zagranicznych Józef Beck z małżonką.

Na spotkanie przybywającego min. Becka wyjechał poseł R. P. w Oslo, min. Władysław Neuman, który na stacji Moss wsiadł do wagonu salonowego wiozącego min. Becka.

Punktualnie o godz. 19.15 na dworzec wschodni w Oslo przybył pociąg wiozący min. Becka jadącego wraz z małżonką i towarzyszącym mu dyrektorem gabinetu p. Michałem Łubieńskim i osobistym sekretarzem p. Andrzejem Krasickim.

Wysiadającego z pociągu min. Becka spotkał minister Spraw

Zagranicznych, prof. Koht, a pani Kohtowa i małżonka posła R. P. p. Neumana wręczyły p. Beckowej bukiety kwiatów.

Ministrowi Kohtowi towarzyszyli na dworcu gen. sekretarz Ministerstwa Spraw Zagranicznych Aubert, poseł norweski w Warszawie Ditleff, szef protokołu dyplomatycznego Johannessen i przydzielony do osoby min. Becka naczelnik wydziału w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Smith-Kielland.

Po przywitaniu się z obecniymi min. Beck wraz z otoczeniem odjechał do przygotowanych dla niego apartamentów w Grand Hotelu. Wieczór min. Beck spędził w hotelu, wypoczywając po podróży



# Pokój i wojna zależy od Moskwy

## Japończycy nie zastosują środków odwetowych

TOKIO. Po całonocnej pracy zarówno w Ministerstwie Wojny, jak i w Ministerstwie Spraw Zagranicznych rozpoczęły się we wtorek rano narady pomiędzy japońskim min. Wojny Itagaki, ministrem Spraw Zagr. Ugaki, szefem sztabu generalnego Kanin, oraz wyższymi oficerami japońskiego sztabu generalnego.

Sama sytuacja chwilowo nie uległa zmianie i widoki na pokój względnie wojnę pomiędzy Japonią a Sowietami, oceniane są przez czynniki miarodajne jako dające się określić stosunkiem 50:50.

Poza tym podkreślają tu, że dalszy rozwój wypadków zależy jedynie i wyłącznie od Rosji Sowieckiej. Japonia w żadnym wypadku nie zamierza stosować środków odwetowych i pozostaje chwilowo w pogotowiu wojennym.

O ile by jednak, tak twierdzą w kołach zbliżonych do rządu, Sowiety miały zamiar kontynuować swoją prowokacyjną politykę, to istnieją granice cierpliwości Japonii. Jedno jest pewne: Japonia w każdym razie utrzyma status quo na granicy.

Wiadomości, jakoby samoloty sowieckie bombardowały Charbin i Siszi, są tu uważane

za demontowane. Równocześnie jednak zaznaczają ze strony japońskiej, że samoloty sowieckie rzeczywiście znajdowały się już w drodze do wspomnianych miast, że jednak wobec losu 6-ciu zestrzelonych pod Czang-KuFeng maszyn, zawróciły z drogi.

Dalej potwierdzają, że w nocy z poniedziałku na wtorek przeprowadzono w prowincji Fakućka na południowym zachodzie Japonii we wszystkich miejscowościach ćwiczenia przeciwlotnicze, które to ćwiczenia przeprowadzane będą na wszelki wypadek, w dalszym ciągu nocy.

Również w innych częściach Japonii zarządzone wszystkie środki ostrożności, mające zabezpieczyć przed ewentualnym nalotem sowieckiej floty powietrznej, przy czym szczególny nacisk położono na posterunki podsłuchowe.

Prasa japońska krytykuje

wprawdzie w ostrych słowach prowokację Sowietań, jednakże co do przypuszczalnego dalszego rozwoju wypadków zachowuje ona dużą rezerwę. Z istniejących komentarzy należy wnioskować, że wedle ogólnie panującego przekonania da się uniknąć wojny.

# Japonia poprowadzi dwie wojny?

## Sztab czerwonej armii przygotowuje ofensywę

PARYŻ. Rozwój wypadków na granicy mandżursko-sowieckiej był we wtorek rano w dalszym ciągu punktem centralnym zainteresowania prasy paryskiej. Wszystkie dzienniki ogłaszają wiadomości zarówno z Tokio, jak i z Moskwy, zapożyczając je sensacyjnymi nagłówkami.

Dzienniki zamieszczają wiadomości, udzielony przez jedną z osobistości z japońskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych korespondentowi francuskiemu.

W wywiadzie tym rzecznik Ministerstwa Spraw Zagranicznych oświadczył m. in., że pomimo, iż Japonia nie ma zamiaru wszczynać wojny, to jednak ewentualna wojna pomiędzy Ro-

sją a Japonią nie wstrzyma biegu operacji wojennych w Chinach. Japonia nie tylko zamierza, ale również jest w stanie kontynuowania swoich działań wojennych w Chinach nawet na wypadek wojny ze Związkiem Radzieckim.

W związku z tym prasa francuska donosi z Tien-Tsin, że od 4-ech dni Japończycy wycofali z północnych Chin oraz z prowincji Szansi 20.000 żołnierzy,

wysyłając ich przez Tien-Tsin do Mandżurii. Znaczne transporty oddziałów japońskich miały również przybyć do Dairen.

Z Szanghaju donoszą, że większy oddział komunistów z 8-ej armii przybył do Mandżukuo, buntując mieszkańców miasteczka i wsi nadgranicznych przeciwko Japończykom. Komunistyci ci mieli nawet rzekomo ze-

strzelić 2 samoloty japońskie w odległości kilku kilometrów od Jehol.

W Paryżu przypuszczają, że sztab generalny czerwonej armii daleko na wschodniej przedsięweźmie odpowiednie kroki, aby odzyskać z powrotem wzgórze, będące przedmiotem sporu, a obsadzone przez armię japońską. Wzgórze to posiadają dla obydwu stron niezwykle znaczenie strategiczne.



### Wesoły Kącik

## Nauczyciel

Historię tę opowiedział mi pewien urzędnik angielskiego poselstwa.

Przyjechała do Warszawy kobieciną z prowincji, żeby sobie papiery wyrobić na wyjazd do Anglii.

A że trudno jechać do Anglii, nie znając angielskiego, więc dała ogłoszenie do gazety: „Poszukuję nauczyciela angielskiego”.

Zgłosiło się kilku. Ale każdy był za drogi. Aż wreszcie znalazł się taki, który żądał niewiele: złotówkę za każdą lekcję.

Zgłosili i zaczęli naukę.

— Co to jest? — spytał nauczyciel, wskazując na stół.

— Stół.

— Po angielsku „stałaj”. A co to jest?

— Łóżko.

— Po angielsku „łażkaj”.

„Ja leżę na łóżku” po angielsku będzie: „Aj taże na lażkaj”.

Lekcje trwały przez 3 miesiące, kobieciną uczyła się pilnie i wreszcie zadowolona, że już umie mówić po angielsku, poszła do poselstwa.

— Dzisiaj dabraj! — przywitała urzędnika, podchodząc do barjerki.

— Słucham panią?

— Aj przyszłaj po pajszpart.. Aj chcaj kimaj na Amerykaj....

— O co pani chodzi? Nie rozumiem.

Klientka ze zdziwieniem spojrziała na urzędnika.

— Pan nie rozumie po angielsku?

— Owszem. Rozumiem doskonale.

— Więc dlaczego pan nie chce mówić ze mną po angielsku?

— Ależ proszę bardzo.

— „Aj pedaj... — zaczęła znowu kobieciną.

— Jak?

Klientka pogardliwie spojrzała na urzędnika.

— Czego pan buja, że pan zna angielski, kiedy pan nic nie rozumie. „Aj pedaj” to znaczy „ja mówię”.

— Po jakimu?

— Po angielsku.

— Ależ, proszę pani, to nie jest angielski!

— Nie?! Jak to nie?! Przez 3 miesiące uczyłam się angielskiego i nauczyciel powiedział, że już dobrze mówię.

Urzędnik z politowaniem pokręcił głową.

— Ktoś zakpił sobie z pani. To nie jest angielski.

Nabrana „uczennica” dostała wypieków i pobiegła do policji. Nauczyciela odnaleziono.

— Pański zawód? — spytała go przodownik policji?

— Nauczyciel.

— Czy pan zna angielski.

— Nie.

— Więc dlaczego pan uczył angielskiego?

„Nauczyciel” wzruszył ramionami.

— A czego miałem uczyć? Jestem nauczycielem jazdy na łyżwach. Ale w sierpniu nie ma ślizgawki. Więc co robić? Z czego żyć trzeba! I uczyć czego się da! Angielski nie angielski — wszystko mi jednol! Aby zarobić.

### GIEŁDA

**WALUTY:**  
Dolar 5.28, Fr. franc. 14.66, Fr. szw. 121.30, Gulden 6d. 99.75, M. niem. srebrna 95, Funt ang. 26.04.

**DEWIZY:**  
Belgia 89.20, Holandia 291.75, Londyn 26.13, N. Jork kabeł 5.31, Paryż 14.69, Praga 18.34, Sztokholm 134.85, Szwajcaria 121.80.

**PAPIERY WARTOŚCIOWE:**  
Dolarówka 42, 3 proc. inwest. I em. 82.50, II em. 81.50, 4 proc. konsolid. 67, 4 i pół proc. poz. wewn. 67, 4 i pół proc. L. Z. Z. 65; 5 proc. L. Z. W. 1933 r. 74.50.

**AKCJE:**  
B. Polski 125, Warsz. Węgiel 32.75, Lilpop 90.75, Modrzejów 14.75, Ostrowiec 63, Starachowice 39, Zyrardów 46.

### RADIO

**WARSZAWA I. (Raszyn)**  
ŚRODA, DN. 3 SIERPNIA  
6.15 „Kiedy ranne” 6.20 Muzyka (płyty). 6.45 Gimnastyka. 7.00 Dzieńnik poranny. 7.15 Muzyka poranna. 8.00 — 11.57 Przerwa. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Audycja południowa. 13.00 — 15.15 Przerwa. 15.15 Audycja dla dzieci. 15.45 Wiadomość gospodarcza. 16.00 Orkiestra smyczkowa. 16.45 „Przed wymarszem Kadrówki” — odczyt. 17.00 Muzyka taneczna (płyty). 18.00 „Bławatki i kółko” — po gadanka. 18.10 Recital skrzypcowy. 18.45 „Pan Bratkowski” — opowiadanie z dzieł Iaei Brygady. 19.05 Recital śpiewaczy. 19.25 Pogadanka aktualna. 19.35 „Morskie powitwy” — koncert rozrywkowy. 20.35 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 Audycja dla wsi. 21.10 „Chopin a polska ziemia”. 21.50 Wiadomość sportowe. 22.00 Koncert wieczorny. 22.55 Przegląd prasy. 23.00 — 23.15 Ostatnie wiadomości.

**WARSZAWA II. (Mokotów)**  
13.00 Muzyka symfoniczna. 14.00 Parę informacji. 14.05 Program na jutro. 14.10 Koncert rozrywkowy (płyty). 15.00 Wiadomości sportowe. 15.05 Muzyka salonowa. 16.00 — 17.00 Przerwa. 17.00 Pogadanka aktualna. 17.10 Koncert solistów. 17.55 Muzyka lekka i taneczna (płyty). 19.00 — 22.00 Przerwa. 22.00 Przegląd kulturalny. 22.15 Transmisja fragmentów meczu piłkarskiego Węgry II — Polska II. 22.30 Muzyka lekka i taneczna (płyty). 23.00 „Tristan i Izolda”. 23.35 — 23.55 Muzyka lekka i taneczna (płyty).

### Jedynie NIERDZEWNE „CORONA-ANTIRUST”

## OSTRZA

goli 15-20 razy  
Żądać wszędzie

# Na rozkaz Czang - Kai - Szeka

## miasteczka chińskie padają pastwą płomieni

TOKIO. Prasa japońska w doniesieniach z frontu wskazuje, że w rejonie Jang-Tse oddziały japońskie stopniowo posuwają się naprzód, mimo, że Chińczycy zdążyli już zbudować linie obronne.

Czang-Kai-Szek wydał rozkaz, aby nie zostawiać Japończykom żadnych składów lub zapasów; wobec tego wszystkie prawie porzucone przez Chińczyków miasteczka padają ofiarą ognia.

W rejonie Jang-Tse, po obu brzegach, znajduje się obecnie kilkadziesiąt dywizji chińskich. Nie są to jednak oddziały Kuomintangu, lecz pułki terytorialne i zmobilizowana na miejscu milicja.

U Chińczyków daje się zauważyć brak jednolitego dowództwa.

Na rzece Jang-Tse na cudzoziemskich okrętach znajduje się

### DINOL — DONT

rzeczywiście  
najlepsza PASTA do

## ZĘBÓW

# Uf, jak gorąco!

## Cały świat się pod!

Ze wszystkich państw Europy nadchodzą alarmujące wiadomości o znacznej zwyczajnej temperatury. Niebawem upały zanotowane ostatnio w Jugosławii i Polsce.

Jeśli chodzi o Polskę, najwyższą temperaturę zanotowano w Tarnowie, Warszawie i Brześciu. Przeciętą ciepłota wynosiła w tych miastach około 40 stopni, dochodząc niejednokrotnie do 50 stopni.

Wysoka temperatura panuje również na całym wybrzeżu. Wszystkie plaże roją się od tłumów publiczności, która przybywa w niezliczonych ilościach każdym pociągiem.

Przeciętna ciepłota wody morskiej wynosi 27 stopni. Jest to wypadek wyjątkowy, Bałtyk bowiem jest na ogół zimny.

Jeśli chodzi o Wisłę, temperatura wody waha się w granicach od 26 do 29 stopni. Wszystkie plaże są przepełnione do ostatniego miejsca.

Alarmujące doniesienia przychodzą również z innych państw. W Jugosławii zanotowano 36 stopni, w Rosji 31, na Ukrainie 32, w Rzymie 23, w Skandynawii 24, w Berlinie i Paryżu 31 stopni.

Cały obszar Europy znajduje się obecnie pod wpływem powietrza kontynentalnego. Ponieważ nie ma teraz większych wiatrów, stan ten utrzymuje się prawie bez żadnego ruchu. Stacje meteorologiczne przepowiadają, iż pogoda taka utrzyma się przez kilka jeszcze dni. Spodziewać się należy, iż niebawem upały spowodują powstanie wielu burz.

Straszliwe upały pociągnęły za sobą wielką ilość porażek słonecznych.

### Z nożami na policjanta

#### Smutny koniec wesołej zabawy

W Rudzie Pabianickiej podczas zabawy w parku doszło do awantury między znanym rozgrywającym Janem Grabowskim a Władysławem Kaletą. Kaleta wezwał na pomoc kompanów, a po stronie Grabowskiego stanęli jego zwolennicy i już w powietrzu błysnęły noże. Nagle do awanturowania się dobiegł policjant, będący na służbie w parku, aby rozdzielić pijanych awanturników.

Interwencja ta jednak nie poskutkowała, a w dodatku policjant został pchnięty nożem w brzuch. Gdy posterunkowy zlewając się krwią, padł na ziemię, rozjuszeni awanturnicy

zepchnęli go do stawu.

Na pomoc napadniętemu nadbiegł drugi posterunkowy, który został dźgnięty nożem w rękę. Dopiero interwencja nadbiegłych policjantów, którym z pomocą stanęli poważniejsi obywatele, doprowadziła do obezwładnienia awanturników.

Prócz policjantów został ranny również jeden z interweniujących, Michałak z Rudy Pabianickiej. Rannych przewieziono do szpitala.

Do Rudy Pabianickiej przyjechał prokurator i komendant powiatowej Policji Państwowej celem przeprowadzenia dochodzenia.

**Panowie!!! 100%**

sił męskich uzyska pan, stosując aparat „Nr. 111”. Naukową broszurę wysyłamy bezpłatnie, dyskretnie. „Inventus - C” Warszawa, Aleje Jerozolimskie 35.



# WIADOMOŚCI FILMOWE

## Tosia Nowicka przyjechała do kraju i mówi prawdę o Hollywood

Osiem miesięcy pobytu w Hollywood — to chyba okres wystarczający, by poznać wszystkie cienie i białki stolicy filmowej: Hollywoodu.  
Do Warszawy przyjechała na krótki pobyt Tosia Nowicka, która, jak wiadomo zaangażowana była przez jedną z amerykańskich wytwórni na przeciąg trzech lat. Pisaliśmy zresztą o tym niejednokrotnie bardzo obszernie.

Jak wygląda Hollywood, bez szminki w oświetleniu Tosi Nowickiej, albo, jak ją przechrzeli tam „Toni Nowickiej”?  
— Hollywood — opowiada Nowicka — pomimo cudownego klimatu i wspaniałej przyrody nie jest miastem do którego można się przywiązać, gdzie można żyć stale. Tam się tylko pracuje, kręci filmy, zarabia pieniądze, a po tym stamtąd się ucieka. W Hollywood nie ma teatrów, nie ma sal koncertowych: są tylko kina. Luksusowe kina, kawiarnie i nocne kluby. Przyjęcia, na których zbierają się gwiazdy, nie mają wiele wspólnego z rozrywką, zabawą i życiem towarzyskim. To są pokazy reklamowe.

Artyści, albo prowadzą bardzo skro-

mny, rodzinny tryb życia, albo wpadają w wir nocnego życia, piją, przegrują w ruletę olbrzymie sumy i



doprowadzają do skandali... Przy tej okazji mogą zdradzić tajemnice, że 90 proc. tych awantur, o których czyta się w prasie — to po prostu reklama...  
Z pośród gwiazd, najsympatyczniejsza jest dla mnie Janet Gaynor, z którą się zaprzyjaźniłam. Z mężczyzną najpiękniejszy jest Clark Gable, ale mnie najbardziej podoba się Gary Cooper. Taki jest meski, a przy tym prosty i skromny. Niedawno temu się ożenił. Bardzo kocha żonę i dziecko, o którym wciąż mówi. Poznałam Normę Shearer, Louise Rainer, Fredricka Marcha, Grace Moore, Carolę Lombard. Bardzo podoba mi się Lili Damita.

— Polaków spotkałam tam nie wielu — opowiada dalej Nowicka, — Jest znakomity kompozytor, warszawianin Bronisław Kaper, dalej — baletmistrzem w „Metro” jest Mikołajczyk „Rossilano”, a jako asystent praktykuje M. Znamierowski z Warszawy.

Na temat swojej pracy w Hollywood, wyjaśnia Nowicka, że przez ośm miesięcy pobytu przygotowywano ją na „gwiazdę”. Uczono języka, kształcono w sztuce dramatycznej, ko medialowej, w tańcu. Przygotowywania te są konieczne, bo przecież każdy film w Ameryce kosztuje miliony dolarów.

Na październik wraca Nowicka do Hollywood, a pierwszym jej filmem będzie „Balet”. Treść obrazu osnuty jest na historii dawnego carskiego baletu w Rosji. Partnerem jej będzie Fredric March, który odtworzy postać oficera gwardii.

London również zainteresował się Nowicką i zaproponował jej nakręcenie filmu z życia wielkiej tancerki Pawłowej. Ale wszystkie te plany rozbijają się o niecierpliwość jej nowożeńskich małżonka, któremu nie w smak rozstanie się z kochaną żoneczką na długie miesiące...

## Gdzie i jak spędzają wyvczasy nasze gwiazdy

Bez zbytecznych wstępów. Wiemy wszyscy, co dla człowieka pracy znaczy urlop, odpoczynek. Gwiazdy, które harują bardzo ciężko, potrzebują tego odpoczynku może więcej od każdego z nas. Bo artysta filmowy, czy teatralny, po za pracą fizyczną (tak, fizyczną pracą jest orka w skwarze lipcowym pod piekielnym działaniem jupiterów), wyczerpuje się duchowo i moralnie. Słowem, odpoczynek dla artysty jest doprawdy czymś bardzo koniecznym, co mu daje gwarancję, że po urlopie praca pójdzie mu i lepiej i różniej.

A więc zaczynamy. Jadwiga Smoarska wyjechała na odpoczynek nad jezioro Balaton, na Węgry. O tym jeziorze, jeśli sobie Czytelnicy przypominają nasz wywiad, Barszczeńska, tak bardzo marzyła. Ale nadeszła nowa praca, nowy film i Barszczeńska musiała swój urlop odroczyć na dłuższy czas.

Loda Niemirzanka bawiła przez dłuższy okres w towarzystwie męża dyr. Kaulzika na południu Francji i w Italii. Karolina Lubińska pojechała Wisłą nad morze i od kilku tygodni ławi w Jastrzębiej Górce. Również nad morze pojedzie w najbliższych dniach Tola Mankiewiczówna, gdy tylko wróci z gościnnych występów w Berlinie. Jadzia Andrzejewska, niestety, nie miała dotąd urlopu. Skończyła grać w komedii „Romans z urzędem skarbowym” w teatrze „Cyrulik warszawski” i natychmiast przystąpiła do nakręcenia filmu „Strachy”. Ina Benita gra w teatrze Malickiej, Brochwiczówna wyjechała na południe Francji. Brodzisz z Bogdą siedzą w swojej „sadybie” pod Warszawą, a czarująca p. Cw klinśka w pierwszych dniach września wyjedzie na Węgry.

Cybulski wybiera się za granicę. Zabczyński był przez dłuższy czas w jednym z uzdrowisk, obecnie kończy urlop nad morzem. Eugeniusz Bodo kurował się przez dwa tygodnie w Ciechocinku, obecnie, gdy tylko ma wolny dzień — wyjeżdża do jednej z okolic podmiejskich. Brodniewicz był również w Ciechocinku, a Igo Sym nie może skorzystać z urlopu, bo gra u Malickiej.

Adolf Dymśa siedzi z rodziną w Klarysewie, Grossówna przez dłuższy czas bawiła nad morzem, po tym widziano ją w Ciechocinku. Halama kończą objazd po prowincji. Jaraż jest w Zaleszczykach. Malicka odpoczywa w jednej z miejscowości podwarszawskich, a Nora Ney jest w Skolimowie. Nakonecna wyjechała za granicę. Miga Zimińska objeżdża wraz z Foggem prowincję, a Znicz odpoczywał pod Wolominem. Zacharewicz spędził urlop we Włochach pod Warszawą.

### Najnowsze premiery

## „Tajemnicze promienie” „Zgrzeszyłam”

Film ten przypomina blagie gastronomiczne, polegając na tym, że nieświeżo jedzenie przyprawia się sosami, dodaje się odrobiny pieprzu, oliwy, czy innych korzeni, pitras się to wszystko na nowo i dawaj na stół. Głodny gość je, smakuje mu to nawet trochę, ale co później z tego wychodzi — pozał się Boże!

To samo jest z tymi „Tajemniczymi promieniami”, w których okazuje się — jak twierdzi reklama — Olimpiade. Nic podobnego. Owszem, jest kilka fragmentów, widocznie „odpadków” z jakiegoś repertożu z Olimpiady, ale z nic ponadto. Fragmenty te są tak ubozuchne, że nie nadawałyby się na wet do aktualności PATa...

Poza tym film ma tyle gadania, że chcąc uważnie śledzić za akcją, i czytając napisy, które przebiegają na ekranie w zawrotnym tempie — widz nie ma czasu, ani razu zaobserwować grę aktorów. W rezultacie jest tak, jakby się czytało streszczenie — kłopotliwie streszczenie — powieści sensacyjnej.

Raimu (odtwórca roli burmistrza w filmie „Jej pierwszy bal”), dla którego, jednym i najprawdziwszym określeniem jest: genialny. Z reszty wykonawców, nie tylko Michelle Morgan (bohaterka filmu „Zbłądziłem”), ale cały zespół zasługuje na najwyższe uznanie.

Słowem, film szczerego zachwytu i godny polecenia wszystkim znawcom prawdziwej i wartościowej sztuki filmowej.

M. S.

### Nasz wielki konkurs

## Szukamy małej „gwiazdki” Które z naszych „cudownych dzieci” pójdzie śladami kariery Shirley Temple?...

Otwieramy zapowiedziany przez nas w niedzielnym numerze Wielki Konkurs na odtwórczynię roli dziecka królowej ekranu polskiego Jadwigi Smoarskiej w jej nowym filmie p. t. „Macierzyństwo”.

Po długich staraniach udało się naszemu wydawnictwu zawrzeć umowę z wytwórnią „Terras Film”, która niebawem przystąpi do realizacji wspomnianego filmu, a obecnie, drogą powołanego konkursu postanowiliśmy wynaleźć kandydatkę na odtwórczynię roli córeczki.

Jakim warunkom powinna odpowiadać kandydatka? Rzecz jasna, że w pierwszym rzędzie wskazane jest podobieństwo do naszej słynnej gwiazdki p. Smo-



## A jednak... rozwiedli się

### Koniec sympatycznego małżeństwa

Dość jednak na tym, że coraz częściej widywano ich osobno, albo w innym towarzystwie.

Kilka razy nawet przebakiwano, że Joan stanowczo zażądała separacji, innym razem znów, że Franchot tak chciał. Nie przywiązywano do tego specjalnej wagi, liczono się z kapryśnym charakterem obojga i wierzyło się, że gdy burza minie wszystko ułoży po staremu i najlepiej.

Aż nastąpił dzień zawodu, a z zawodu — ... rozwód. Teraz każde z nich pójdzie „osobną ścieżką”. Ale ponieważ gwiazdy hollywoodskie przyzwyczajają nas do najmniej oczekiwanych niespodzianek, miejmy nadzieję, że może nastąpi taki dzień, że para ta znów wróci do siebie...



Któżby pomyślał, że pogłoski na ten temat tak szybko potwierdzi samo życie.

Zdawało się, że historia o rozwodzie „najbardziej kochającej się pary małżeńskiej” w Hollywood — Joan Crawford i Franchot Tone — to wymysł usłudzej reklamy, lub, w najlepszym razie — plotki.

A jednak. Z Ameryki nadeszła wiadomość, że para ta, po wielu separacjach i powrotach, ostatecznie rozwiodła się.

Rozwód w Hollywood — to żadna sensacja. Rozwody gwiazd zdarzają się zbyt często, aby mogły budzić większe zaciekawienie. Ale gdy chodzi o tę parę — to wiadomość o zlikwidowaniu najsympatyczniejszego małżeństwa rzeczywiście spadła, jak grom z jasnego nieba.

Para: Joan Crawford i Franchot Tone nie była w Hollywood bardzo popularna. Wszyscy ich lubili, obdarzali szczerą życzliwością, i — co najważniejsze — cieszyli się, że małżeństwo z prawdziwej miłości żyje w szczęściu.

Ale to szczęście było tylko pozorne. Coś tam zbierało się „pod skórą”, coś się psuło w „państwie duszskim”. Jakże były temu powody — nikt nie umiał dokładnie powiedzieć.

## Nieco nowin o naszych gwiazdach

Oto ciekawa wiadomość zakrojona na miarę sensacyjek hollywoodzkich.

Otóż Maria Gorceyńska, która, naszym wiadomościom, zakończyła film „Drużyna młodość”, podpisała kontrakt na inny obraz, w którym miała wystąpić wraz z pewną sławną gwiazdą.

I oto, co się dzieje? Pewnego dnia Gorceyńska wycyjuje w jednym z fachowym piśmie filmowym, że ją reklamują, jako „odtwórczynię roli drugiej”, obok wspomnianej, słynnej gwiazdy.

Takie coś nie było w smak Gorceyńskiej i nie wiele się zastanawiając poleciła swemu adwokatowi wystosować list do wytwórni, że w tych warunkach roli grać nie będzie. Czyli innymi słowami — zerwała kontrakt.

Czy fakt ten pociągnie za sobą jakieś konsekwencje dla Gorceyńskiej —

pokaże przyszłość. Wygląda jednak na to, że ktoś tu popełnił omyłkę.

Czymkolwiek skończy się ta sensacja, mamy w każdym razie do czynienia z faktem, jaki się dotychczas nie zdarzył w polskiej kinematografii.

Słyszeście, zapewne o nieszczęśliwym wypadku, jakiemu uległ popularny artysta sceny i ekranu, Dobiesław Damiński.

Wyskakując — dla żartu — z partetowego okna, tak niefortunnie upadł, że uszkodził sobie dwa kręgi miecza pancerzowego.

Alarmujące pogłoski, jakie nadchodziły ze szpitala wskazywały na to, że biedny gwiazdor, który — na szczęście — zdążył przed wypadkiem ukończyć rolę w nowym filmie, poleży szereg miesięcy, przykuty do łóżka, bo stan jego jest poważny.

Obecnie jednak lekarze uspokajają życzliwych i przyjaciół, i twierdzą, że kuracja nie potrwa tak długo, jak to się początkowo sądziło, gdyż stan zdrowia artysty poprawia się szybko z dnia na dzień.

## Gigantyczna praca Walta Disney'a

Prasa zagraniczna, szczególnie amerykańska doniosła o niebywałym wprost powodzeniu długometrażowego (pełnoprogramowego) filmu rysunkowego (pełnoprogramowego) filmu rysunkowego Walta Disney'a, p. t. „Królowa Snieżka”.

Zachęcany takim powodzeniem, Walt Disney postanowił produkować więcej filmów pełnoprogramowych, i w tym celu rozbudowuje pracownię (ateliers) do takich rozmiarów, że inwestycje wyniosą około 2 milionów dolarów.

Warto wiedzieć, że obecnie „ojciec Mickyego Mous'a” zatrudnia 800 pracowników różnej specjalności.

# Celowe hasło: robotnik do roboty!

## Dyr. Gnoiński o programie działania Funduszu Pracy

(1). W ubiegły czwartek odbyła się w dyrekcji Funduszu Pracy konferencja prasowa, na której dyr. Gnoiński zapoznał zebranych dziennikarzy z całokształtem rozległych zadań i prac tej instytucji.

### „ROBOTNIK DO ROBOTY“

— Jednym z głównych założeń — mówił dyr. Gnoiński, — na których oparty został program działalności Funduszu Pracy, jest zasada koncentracji kredytów. Stąd też w roku bieżącym zainicjowano finansowanie bardzo wielu gigantycznych niemal inwestycji o dużym zasięgu gospodarczym. Wykonanie ich posiadać będzie zasadnicze znaczenie dla dalszego rozwoju i uaktywnienia życia gospodarczego szeregu dzielnic kraju, że wymienię chociażby tylko budowę kanału Gopło — Warta, budowę kanału węglowego Przemsza — Wisła, budowę kanału przemysłowego w Gdyni oraz budowę hydroelektrowni w Purniszkach pod Wilnem.

Przy takim rozplanowaniu robót Fundusz Pracy pamiętać musi równocześnie, w celu wykonania swoich ustawowych zadań, o kwestii nie mniej ważnej, a mianowicie o racjonalnym rządowaniu bezrobocia. Tak więc w myśl hasła „robotnik do roboty“ — nie zaś „roboty dla robotnika“, — hasła, uznanego za najbardziej celowe, zastosowano w roku bież. po raz pierwszy akcję przesiedlania robotników do miejsc wielkich robót, prowadzonych z dala od miejsc ich stałego zamieszkania.

**5 LAT — 684 MILIONY ZŁ.**  
W dalszym ciągu swych wywodów dyr. Gnoiński obrazował wielką elastyczność organizacyjną Funduszu Pracy, uzasadniającą się właśnie rozpiętością zainteresowań.

Na pierwszym miejscu prac tej instytucji stoją, oczywiście, roboty publiczne; dalej — pośrednictwo pracy, oraz akcja za siłków ustawowych, gdy zaś te się kończą, pomoc doraźna, uzupełniana w ciągu lat ostatnich przez „Pomoc Zimową“, a wreszcie coraz bardziej pomyślnie rozwijająca się akcja ogródków działkowych.

Tak wygląda w skrócie plan działań Funduszu Pracy odnośnie walki z bezrobociem, organizacji rynku pracy tudzież opieki nad rzeszami pracującymi w Polsce.

Ponadto Fundusz Pracy nie szczędzi wysiłków w celu podniesienia poziomu moralnego ludzi pozostających bez pracy, jak również rozszerzenia kwalifikacji zawodowych.

— Dochody naszej instytucji — stwierdził dyr. Gnoiński — wyniosły w roku 1937/38 zł. 172 miln., a w ciągu 5-lecia (1933 — 1938) — zł. 684 miln. Kwotę tę uczyniły opłaty ustawowe od dochodów prywatnych i od spożycia, opłaty od dochodów samorządów, które to źródło zostało ostatnio Funduszowi Pracy odejęte, oraz przychody z tytułu składek ubezpieczeniowych na wypadek bezrobocia.

Fundusz Pracy robót publicznych we własnym zakresie nie prowadzi, ale je finansuje. Na ten cel w ostatnim roku budżetowym wydano zł. 72 miln., podczas, gdy w roku poprzednim

wydatki takie wyniosły zł. 96 miln. Ogółem na przestrzeni 5-letniej wydatkowano — zł. 386 miln.

Poza robotami wyżej omówionymi Fundusz Pracy finansuje także zatrudnienie młodzieży w obozach pracy. Prowadzenie tej akcji przejęło w roku 1936 Ministerstwo Spraw Wojskowych, powołując komendę główną junackich hufców pracy, które finansowane są jednak w dalszym ciągu przez F. P. W ostatnim roku budżetowym wydatkowano na ten cel zł. 10 miln.

### SZKOLENIE ZAWODOWE

Przechodząc z kolei do szkolenia zawodowego, dyr. Gnoiński wskazał na ogromne znacze-

nie tego szkolenia z uwagi przeciążenia rynku pracy elementem niewykwalifikowanym oraz ośmówił działalność instytucji, prowadzoną w kierunku przeszerzenia pracowników z zawodów specjalnie dotkniętych bezrobociem do zawodów, odczuwających brak wykwalifikowanych pracowników.

W celu jak najskuteczniejszego rozładowania bezrobocia Fundusz Pracy udziela również wydatnej pomocy w tworzeniu samodzielnich warsztatów pracy.

Na koniec należy podkreślić, że stan maksymalnego zatrudnienia na robotach publicznych w końcu czerwca roku bież. wynosił — 247.976 osób.

## Dwóch pasażerów zabitych podczas zderzenia autobusu z pociągiem

Ze Stanisławowa donoszą: Między Monasterzyskami i Oleszowem nastąpiło zderzenie autobusu z pociągiem. Dwie osoby spośród pasażerów autobusu zostały zabite, dwie odniosły cięż-

kie rany i kilka osób zostało lekko poturbowanych.

Autobusem tym jechała drużyna piłkarska z zawodów w Monasterzyskach. Na miejsce

wypadku wyjechała komisja sądowo lekarska. Ustalono, że autobus jadący ze znaczną szybkością zламаł rampę kolejową i wjechał na pociąg. Szofera aresztowano.

## Taksówka wpadła do sklepu

### Tragiczna próba ratowania dziecka życia

Około godz. 19:ej na ul. Hożej w Warszawie wydarzył się tragiczny w skutkach wypadek.

Od ul. Kruczej w stronę Pl. 3-ich Krzyży jechała taksówka, prowadzona przez Edmunda Brzezińskiego, szoferę, zam. przy ul. Wiśniowej nr. 13, który wioził pasażera.

Gdy Brzeziński dojeżdżał do domu nr. 4 nagle z chodnika na jezdnię wybiegła dziewczynka lat około 5. Mimo, że taksówka jechała z niewielką szybkością, zbyt jednak mała odległość dzieliła taksówkę od dziewczynki, aby Brzeziński zdążył zahamować.

Dziewczynka zdezorientowała się i uciekając biegła wprost pod koła taksówki. Brzeziński widząc grozę położenia raptownie skręcił na chodnik i całą si-

łą wpadł w wystawę sklepu przy ul. Hożej nr. 4, potrącając przechodzącą chodnikiem Rozalię Wierzbicką, lat 70, o nieustalonym miejscu zamieszkania.

Wierzbicka została uderzona zderzakiem i wepchnięta w drzwi sklepu, które otworzyły się, a następnie staruszka upadła na podłogę w sklepie i tylko cudem uniknęła śmierci.

Wystawa sklepu oraz znajdujące się na niej towary zostały zniszczone. Taksówka również uległa zniszczeniu. Pasażer i kierowca wyszli z wypadku bez szwanku.

Rannej Wierzbickiej udzielił pomocy wezwany lekarz Pogotowia Ratunkowego. Brzezińskiego przeprowadzono do XIII kom. P. P., gdzie został zatrzymany do czasu wyjaśnienia

## Wicepremier Z.S.R.R. uwięziony wraz ze swoim bratem

MOSKWA. Potwierdzają się pogłoski o aresztowaniu wicepremiera ZSRR Włosa Czubarę.

W związku ze sprawą wicepremiera sowieckiego aresztowano również jego brata T. Czubarę, komisarza przemysłu lo-

kalnego na Ukrainie.

T. Czubar został mianowany na to stanowisko 20 grudnia r. ub., czyli w tym czasie, kiedy jego brat odwołany ze stanowiska komisarza finansów, został na krótki czas zastępcą premiera Mołotowa.

## Aresztowanie przywódców powstania

ATENY. Nowy gubernator wojskowy Kanei zawiadomił rząd centralny o aresztowaniu 30 wybitnych powstańców, wśród których znajduje się 3-ech przywódców ruchu powstańczego Paizis, Georgiladakis i Sinalakis.

## Shirley Temple ciężko chora

NOWY JORK. Znana artystka filmowa Shirley Temple, która znajduje się w Bostonie, zachorowała. Temperatura wynosi 39 stopni z górą. Dwoch lekarzy czuwa u łóżka chorej artystki.

## „Orzeł Niemiecki“ dla Forda

NOWY JORK. Henryk Ford został z okazji 75-iej rocznicy swych urodzin odznaczony przez kanclerza Hitlera wielką wstęgą „Orła Niemieckiego“. Ford wystosował depechę z podziękowaniami do ambasadora niemieckiego w Waszyngtonie.

## Morderczy cios bagnetem w plecy

W miejscowości Janów przy ul. Szkolnej rozegrała się wczoraj w nocy tragedia. Mianowicie między Janem Siwym a nieznanym osobnikiem doszło do awantury, w czasie której Siwy ugodzony został bagnetem w plecy i padł trupem na miejscu. Zbrodniarz zbiegł. Policja zarządziła za nim pościg.

## Wyrok śmierci za napad rabunkowy

Z Brzeżan donoszą: W brzeżańskim Sądzie Okręgowym zapadł wyrok śmierci na Teodora Dąkowskiego. Dokonał on napadu rabunkowego, w czasie którego zamordował Jana Grobnickiego i pobił jego żonę.

## Przez FOM do potęgi Morza

## Niemiecka kolonia dla Żydów

BULAVAYO. G. M. Huggins, premier południowej Rodezji, oświadczył wczoraj na konferencji prasowej w związku z zamierzonym osiedleniem 50 rodzin żydowskich uchodźców w Rodezji, że propozycję tę uważa za bardzo niefortunną.

Zdaniem premiera Hugginsa najodpowiedniejszym terenem kolonizacji żydowskiej, byłaby

jedna z byłych kolonii niemieckich, gdyż problem uchodźców został stworzony przez Niemców.

Niemcy domagają się zwrotu kolonii, gdyby jedna z nich została oddana Żydom niemieckim, wypędzonym z Rzeszy, rozwiązany byłby jednocześnie problem zwrotu kolonii i osiedlenia wychodźców żydowskich z Niemiec i Austrii.

## Strzały podczas libacji

### Użytek z broni robił pijany awanturnik

Wczoraj w godzinach popołudniowych kilku podchmielonych mężczyzn bawiących się w restauracji przy ul. Chłodnej nr. 54 w Warszawie poczęło się awanturować. Po pewnym czasie uspokoili się i znowu zaczęli się bawić.

Nagle jeden z mężczyzn dobył rewolwer i wystrzelił kilka razy na wiat. Przerażony gospodarz zaalarmował policję, która rozbawionych awantur-

ków przeprowadziła do VII-go kom. P. P., gdzie podali się za Gajewskiego, Grudzielewskiego i Kromera.

Wszyscy byli kompletnie pijani i nic więcej od nich wydobyć nie było można. Czwarty awanturnik nawet nie potrafił podać swego nazwiska. Osadzono ich w areszcie do czasu wytrzeźwienia, po czym zostało wszczęte dochodzenie.

## Samochód wpadł na furmankę

### Dwie osoby odniosły rany

Wczoraj w godzinach południowych na ul. Targowej na Pradze przed domem nr. 5 samochód, prowadzony przez szoferę Mariana Galickiego, zam. przy ul. Łuckiej nr. 15, który był w stanie nietrzeźwym, wpadł na wóz z węglem, powożony przez Józefa Byrskiego, zam. przy ul. Barskiej nr. 11.

Wskutek zderzenia Galicki doznał rany tłuczonej głowy i o-

gólnych obrażeń odłamkami szyb oraz została poturbowana Chawa Jermań, lat 29, właścicielka sklepu przy ul. Grochowskiej nr. 191.

Furman wyszedł z wypadku bez szwanku. Wóz i samochód zostały częściowo uszkodzone. Rannym udzielił pomocy przybyły lekarz Pogotowia Ratunkowego i pozostawił ich na miejscu.

S. T. P.

## GRZEŚ JEZIERSKI

najukochańszy synek Lucyny, urz. Min. Poczty i Tel. i Bronisława, dziennikarza

Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarł w dniu 31 lipca 1938 roku, przeżywszy lat 3 i 6 miesięcy.

## NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE

odprawione będzie w kaplicy szpitala Sw. Stanisława (Wolska 37) w środę, dnia sierpnia o godzinie 9.30, po którym z tejże kaplicy nastąpi wyprowadzenie najdroższych nam zwłok na cmentarz rzymsko-katolicki na Bródnie.

Na te najważniejsze obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół, znajomych, koleżanki i kolegów w najgłębszym żalu pogrzebieni

RODZICE, SIOSTRZYCZKA i RODZINA



# Zagadnienia Ubezpieczeń Rolniczych

(Dokończenie z numeru wczorajszego)

Widać stąd, że gospodarowanie zebraną składką przy przymusie ubezpieczenia jest korzystniejsze dla ubezpieczonych niż przy ubezpieczeniach indywidualnych.

Gdyby istniał tylko przymus ubezpieczenia swych ruchomości rolnych w dowolnym Zakładzie ubezpieczeń, wówczas wszelkie ry-

zyka lepsze t. j. mniej narażone na niebezpieczeństwo pożaru, jak również dające wyższą sumę składki byłyby chętnie przyjmowane przez zakłady ubezpieczeń, mające za cel swej działalności osiągnięcie zysku.

Jeśli więc przymusowe ubezpieczenie od ognia ruchomości rolnych w swym założeniu ma cel opieki społecznej nad ogółem gospodarstw rolnych — słusznym jest powierzenie wykonywania tego przymusu jednemu tylko zakładowi, który dzięki masowości ubezpieczeń i

wyrównania ryzyka może przy czym zakład ten ma zastosować tanią taryfę, obowiązek ubezpieczenia, a więc nie może odmówić przyjęcia ubezpieczenia.

## Kupon „K. Expressu Codziennego”

upoważnia do otrzymania w kasie kina „Palace” w Kielcach biletu w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca

## Trudno żyć kulturalnie bez RADIOODBIORNIKA TELEFUNKEN

Najnowsze modele tych aparatów do nabycia w sklepie Elektrowni Kielce, ul. Sienkiewicza 59.

## Kina kieleckie:

Czwartak Brutal i Dodatki  
Palace: Ostatnia noc skazańca i Róża  
Casino: Historia jednej nocy i Dziewczęta z Nowolipiek  
WF.iPW. Teraz i zawsze

## BAR i RESTAURACJA BRISTOL

Kielce, Sienkiewicza 21 tel. 12-19

Zaprasza dziś na specjalne dania barowe

Grzyby w śmietanie	60 gr
Cielęca dusz. z grzybami	50 „
Wieprzowinka a la Straganow	50 gr.
Zraz wieprzowy po myśliwsku	50 „
Kiełbasa sos cebulowy	40 gr.
Błogos staropolski	30 „

Ceny niezmienną od 1935 r.

Odbiorniki słuchowe i grzejniki elektryczne, żelazka, łabryki, kucharki, grzałki do rurek, poduszki i inne do nabycia na dogodnych warunkach

w Radomskim T-wie ELEKTRYCZNYM Spółka Akc. w Radomiu ulica Traugutta Nr 53

Złóż ofiarę na F. O. N.

Sygnatura Km. 2461/38

## Obwieszczenie o licytacji nieruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Kielcach rew. I, Zdzisław Bieńkowski, mający kancelarię w Kielcach, przy ul. Lipowej Nr 19, na podstawie art. 681 k. p. c. obwieszcza, że dnia 20 września 1938 r. o godz. 10 w Sali Posiedzeń Sądu Grodzkiego w Kielcach odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu nieruchomości miejskiej stanowiącej własność Bolesława i Heleny małż. Ryszkowskich, położonej w Kielcach, przy ul. Lipowej Nr 7, a oznaczonej Nr hip. 877, której księga hipoteczna przechowywana jest w Wydziale Hipotecznym Sądu Okręgowego w Kielcach.

Sprzedawana nieruchomość składa się z placu o przestrzeni około 7000 łokci kwadr. na którym to placu znajdują się następujące zabudowania: 1) dom murowany z cegły, mieszkalny dwupiętrowy, kryty ty blachą o 28 ubikacjach, 2) oficyna jednopiętrowa murowana o 10 ubikacji, kryta blachą 3) oficyna jednopiętrowa kryta blachą o 22 ubikacjach, 4) budynek murowany jednopiętrowy, kryty blachą o dwu ubikacjach mieszkalnych i 5-ciu drwalkach i ustępie i 6) studnia murowana.

Nieruchomość sprzedawana przyłączona jest do sieci kanalizacyjnej i wodociągowej oraz posiada instalację elektryczną w zastawie ani dzierżawie nie jest i znajduje się w posiadaniu dłużników Ryszkowskich, a zgodnie z działem IV wyka-

zu hipotecznego obciążona jest długami szczegółowo wymienionymi w tymże dziale.

Powyższa nieruchomość została oszacowana umownie na sumę 15.000 zł. Sprzedaż zaś rozpocznie się od ceny wywołania 11.250 zł.

Licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć rekojmię w gotówce w kwocie 1.500 zł. albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych, instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich i że papiery wartościowe przyjęte będą w wartości 3/4 części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne że prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji; że w ciągu ostatnich 2-ech tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim w Kielcach w Wydziale Cywilnym.

Dnia 25 lipca 1938 r.

Obecne określenie omawianych ubezpieczeń słowem „przymusowe” nie odaje ściśle charakteru tych ubezpieczeń. Należy pamiętać, iż nałożenie tego przymusu zależy od samych zainteresowanych, których przedstawiciele — Rada Powiatowa, może, ale wcale nie musi, przymus ten uchylać. Jak również przymus ten, jeśli nie spełniał swego zadania w danym powiecie może być zniesiony przez tę samą Radę Powiatową w każdym roku jego prowadzenia.

Wysuwane są czasami zarzuty przeciwko technice prowadzenia przymusowego ubezpieczenia, jako zbyt szablonowej i nie uwzględniającej indywidualnych warunków poszczególnych gospodarstw. Należy tu wyjaśnić, iż organizacja tego ubezpieczenia odbywa się przy ścisłym współdziałaniu przedstawicieli samorządu gminnego i powiatowego i tak np. sumy ubezpieczenia dla poszczególnych gospodarstw ustalane są w zależności od wielkości gospodarstw i ich zamożności na podstawie norm, przyjętych przez Komisję Rolną, powołaną przez Wydział Powiatowy.

Każdy rolnik jest imiennie zawiadomiony o zarejestrowanych dla jego gospodarstwa obszarach gruntów, oraz o ustalonej sumie ubezpieczenia i składki, przy czym przysługuje mu prawo żądania zmian dotyczących ubezpieczenia, zgodnie z istotnym stanem rzeczy.

Przy objęciu przymusowym ubezpieczeniem od ognia ruchomości rolnych

## Kupon ulgowy „K. Expressu Codz.”

okazicielowi kasa wyda bilet ulgowy w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca w „CZWARTAKU”.

gospodarstw większej własności dla gospodarstw folwarcznych stosowane są wnioski ubezpieczeniowe, zgłaszane przez właścicieli, podobnie jak to jest stosowane przy ubezpieczeniach indywidualnych.

Opłata za ubezpieczenie folwarczne ustalana jest jak w dziale indywidualnych, umownych ubezpieczeń, z tym, że jeśli naliczona w ten sposób składka jest wyższa od składki naliczonej na podstawie taryfy przymusowych ubezpieczeń, wówczas stosuje się tę ostatnią taryfę.

Jak z tego widać, technika przymusowego ubezpieczenia od ognia ruchomości rolnych jest dostosowana do życia i daje ubezpieczonym współdziałanie w organizacji tego ubezpieczenia oraz wprowadzania zmian do niego.

## Kupon „K. Expressu Codziennego”

upoważnia do otrzymania ulgowego biletu w cenie 75 gr. do kina „Casino” na wszystkie miejsca z wyjątkiem łóż.

## Drobne ogłoszenia

**Młyn** moto **Sad** owoco rowy wy dom z 15 morgami ziemi (koło Miechowa) do wdzierżawienia. Wiadomość „Globus” Warszawa, ul. Marszałkowska 145/14.

## Do sprzedania

dom z ogrodem. Wiadomość ulica Karczówkowska Nr 20 — Królikowska.

## Tanio

## i skutecznie

Ogłaszajcie się w dziale drobnych ogłoszeń K. E. C.

Czy jesteś już Członkiem L. M. K.

Nieźrównanej jakości **WODY naturalne owocowe, wody gazowe**

FIRMY **ST. DŁUŻEWSKI** Kielce, ul. Chęcińska Nr. 19, tel. 14-83.

Smak świeżego owocu...

orzeźwiają, chłodzą, łagodzą upał.

Smak świeżego owocu...

Przebieżka miesięczna „Kieleckiego Expressu Codziennego” łącznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr. Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetry w 1 szpalcie w tekście 40 gr., za tekstem 30 gr. Ogłoszenia drobne 10 gr. za słowo. Ogłoszenia matrymonialne w dziale „drobnych” 20 gr. za słowo. Komunikaty i wzmianki 1 zł. od wiersza. Komunikatów bezpłatnych nie umieszczają. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.